
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 6. dubna 2020
Č. 67, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

0
0

2

IVAN HLINKA: HLAVNĚ
SE Z TOHO NEPO....!
ROUŠKA S MOTTEM HOKEJOVÉHO TRENÉRA JDE NA DRAČKU STRANA 11

Svátek slaví: Vendula

Pašijový týden. Papež ho kvůli COVID-19 zahájil v bazilice bez poutníků
Papež František včera v bazilice sv. Petra ve Vatikánu odsloužil mši, kterou zahájil předvelikonoční svatý týden. Obřady se kvůli koronaviru konaly
bez poutníků. Lidé z celého světa je však mohli sledovat díky streamingové službě Vatikánu. V České republice mši přenášela i TV Noe. Papež obvykle
pašijový týden zahajuje pod širým nebem na Svatopetrském náměstí ve Vatikánu a přímo na místě ceremonii sledují desetitisíce věřících. Včera kvůli
pandemii nemoci COVID-19 venkovní akce včetně tradičního procesí s palmovými a olivovými ratolestmi odpadly. Těmi byla vyzdobena alespoň přední
část Svatopetrského dómu. Na jeho schodišti se netradičně bude letos konat velkopáteční křížová cesta, jeden z vrcholů pašijových a velikonočních dní
v Římě, která za normálních okolností probíhá u Kolosea. Vatikán dosud hlásí sedm případů nákazy mezi svými obyvateli nebo zaměstnanci. AP

„Senioři by měli mít
v testování přednost“
Koronavirus. Podle ministryně práce a sociálních věcí Jany Maláčové možná bude nutné všechny nakažené
seniory umístit do nemocnic. Stát. Plánuje plošné testování v případě personálu domovů důchodců STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. dubna 2020 02

Prezident Miloš Zeman včera
vystoupil na Blesk.tv, kde se
vyjadřoval k aktuální situaci.
Okomentoval také fotku ze
sobotního zasedání svých po-
radců a zástupců krizového
štábu, z nějž Pražský hrad
zveřejnil fotografii účastníků
v rouškách a s občerstvením
na talířích před nimi. Kritizo-
vali jej nejen zástupci opozi-
ce za nezodpovědný přístup
k opatřením na ochranu před
koronavirem. „Nikdo nena-
psal, že jsem zakázal oběd. Po-
prvé při zasedání této expert-
ní skupiny. Poprvé proto, že
poprvé jsme měli na sobě
roušky,“ dodal Zeman a řekl,
že drobné občerstvení se dalo
konzumovat mírným staže-
ním roušky u brady. Později
bylo uvedeno, že účastníci
schůzky se Zemanem pod-
stoupili test na koronavirus
na příkaz hradního kancléře
Vratislava Mynáře. Není jas-
né, kdo testy platil. Výsledek
byl týž den.
Dále opět ocenil vládu za

opatření proti šíření korona-
viru a podpořil postup vice-
premiéra a předsedy Ústřed-
ního krizového štábu JanaHa-

máčka, který chce stav nouze
v Česku prodloužit o měsíc,
do 11. května. Opozice včet-
ně KSČM, která vládu ANO
a ČSSD toleruje, chce pro-
dloužení jen do konce dubna.
K tomu se přiklonil i premiér
Andrej Babiš. „Je lepší něco
přehnat než něco zanedbat,“
uvedl Zeman. Opatření by po-
dle hlavy státu měla trvat
s ohledem na vývoj epidemie
ještě „minimálně měsíc nebo
měsíc a půl“. Doporučil také,
aby hranice pro turisty zůsta-

ly rok zavřené, aby se nezne-
hodnotila práce zdravotníků.
Stejně jako ve svém proje-

vu před dvěma týdny prezi-
dent kritizoval opozici za její
výhrady vůči vládnímu postu-
pu a děkoval Číně za dodávky
ochranných pomůcek. Evrop-
ská unie podle něj v krizi se-
lhala. Uvedl také, že 28. října
udělí epidemiologovi Roma-
nu Prymulovi nejvyšší státní
vyznamenání.
Českou ekonomiku poško-

zenou opatřeními proti šíře-
ní nového typu koronaviru
mohou podle něj zachránit
rozumné investice, nikoli
podpora spotřeby. Může jít
například o stavbu dopravní
infrastruktury nebo bytů.
Banky by měly začít poskyto-
vat dobře nastavené úvěry
podnikatelům, stejně tak
může z rozpočtu pomoci stát,
který si vzhledem ke stavu
dluhu může dále půjčovat.
Prezident uvedl, že by byl
pro, ale ve velmi omezené
míře. „Rozhodně bych se ne-
chtěl vracet ke státním podni-
kům obecně,“ řekl. Státem
vlastněné podniky prý často
nehospodaří racionálně. ČTK

Ministerstvo školství po Veli-
konocích vydá vyhlášku, kte-
rá by měla učitelům dát ná-
vod, jak klasifikovat děti
v druhé polovině letošního
školního roku. Součástí vy-
hlášky podle ministra škol-
ství Roberta Plagy bude dopo-
ručení neklasifikovat „výcho-
vy“, tedy předměty jako těles-
ná výchova, hudební výchova
a výtvarná výchova. Připo-
mněl, že k distančnímu vzdě-
lávání přistoupily školy různý-
mi způsoby, některé klasifiku-
jí, jiné ne. Je podle něj nepo-

chopitelný postup, kdy peda-
gog dá pětku za neodevzdaný
referát z tělesné výchovy.

Plaga také zopakoval, že
školy by se mohly otevřít
v druhé polovině května. Ne-
plánuje však obnovit dva ter-
míny zkoušek na střední ško-
ly, jak požaduje petice, kte-
rou podepsaly tisíce lidí. Rek-
tor Univerzity Karlovy Tomáš
Zima v debatě uvedl, že zkouš-
ky na vysoké školy by mělo
býtmožné skládat i bezmatu-
rity a mohly by se uskutečnit
v červnu nebo v červenci. ČTK

Starší lidé by také
měli být testováni
přednostně.

Potvrdí-li se zpráva, že
v havlíčkobrodské nemocni-
ci zemřeli na COVID-19 dva
klienti domova pro seniory
s lehkými příznaky, bude
zřejmě nutné všechny naka-
žené seniory umístit do ne-
mocnic. Ve včerejším pořadu
České televize Otázky Václa-
va Moravce to uvedla minis-
tryně práce a sociálních věcí
Jana Maláčová. Řekla, že in-
formaci o smrti klientů do-
mova pro seniory v Břevnici
s mírnými příznaky má z mé-
dií. „Pokud umírají i pacienti
s lehkým průběhem, je to pro
mě impulz k tomu, aby všich-
ni senioři byli v nemocnici
pod dohledem,“ řekla.
Stát podle ní také musí

zlepšit testování v domovech
pro seniory, kde se nyní na vý-
sledky čeká i několik dní
a stát stále nezačal testovat
plošně. „Komunikuji s pa-

nem ministrem zdravotnic-
tví na denní bázi, děláme
všechno pro to, aby se to zkrá-
tilo. Já si také myslím, že se
musí testovat jak senioři, tak
zaměstnanci přednostně
a plošně,“ uvedla. Není-li na
to kapacita,může údajně ales-
poň fungovat systém náhod-
ného testování, který také
velkou část nebezpečí doká-
že zachytit.
Náměstek ministra zdra-

votnictví Roman Prymula
v sobotu v České televizi uve-
dl, že stát plánuje plošné tes-
tování v případě personálu
domovů, nikoli klientů. Na to
podle něj nejsou kapacity.
Zmínil také, že zaměstnanci
by mohli zůstávat v izolaci
přímo v domovech, napří-
klad v karavanech nebo v ji-
ném provizorním ubytování.
Nákaza se začala šířit v zaří-

zeních pro seniory, kteří jsou
spolu s chronicky nemocný-
mi nejrizikovější skupinou.
Zatím stát zavedl testování
nových klientů a seniorů vra-
cejících se do domovů po po-
bytu v nemocnici. Minister-
stvo zdravotnictví také přiká-

zalo krajům, aby pro nakaže-
né seniory vyhradilo 60 lůžek
na 100 tisíc obyvatel, podle
ministerstva nemusí jít pří-
mo o místa v nemocnicích.
Stát pro starší pacienty s leh-
kým průběhem vyčlenil
329 lůžek v pražských nemoc-
nicích Na Bulovce a Na Fran-
tišku, v Lázních Toušeň u Pra-
hy a v Těchoníně na Orlicko-
ústecku.
Organizace na pomoc seni-

orům i expertky a experti
z vysokých škol v pondělí vy-
zvali vládu, aby zajistila ploš-
né testování klientů a perso-
nálu v domovech pro seniory
a podobných zařízeních. Na
nedostatečnou ochranu klien-
tů i pečovatelů opakovaně
upozorňovala Česká geronto-
logická a geriatrická společ-
nost. V Otázkách Václava Mo-
ravce nedostatečnou podpo-
ru sociálním zařízením v prv-
ních 14 dnech krize včera kri-
tizovala také senátorka Šárka
Jelínková (KDU-ČSL). Maláčo-
vá kritiku odmítla, minister-
stvo práce a sociálních věcí
podle jejího mínění dělalo
všechno, co mohlo. ČTK

Fotka z Lán TWITTER J. OVČÁČKA

Vláda varuje před rychlým ruše-
ním omezení, která vyhlásila ve
snaze omezit šíření koronaviru.

● V materiálu pro poslance,
jímž žádá o souhlas s prodlou-
žením nouzového stavu, po-
ukazuje na to, že se v Česku
může pohybovat mnoho naka-
žených lidí, kteří nebyli testo-

váni. Údaje k řízenému uvol-
ňování restrikcí by mohly být
k dispozici zhruba v polovině
dubna.

● V Česku bylo provedeno
80 304 testů, má 4475 infiko-
vaných, 78 lidí se uzdravilo
a 62 zemřelo (údaje jsou plat-
né k uzávěrce tohoto vydání).

Plaga. Chce známkovat
jen profilové předměty

iQLANDIA tiskne
3D adaptéry
Přestože je v současné
době pro návštěvníky libe-
recká iQLANDIA uzavře-
na, stroje dílny iQFABLAB
nezahálejí. Pomocí 3D
tiskáren se zde ve spolu-
práci s ČVUT a Technic-
kou univerzitou v Liberci
vyrábí adaptéry na celoob-
ličejové masky, které
mají sloužit jako účinná

ochrana lidem v první
linii. Týdně zde vyrobí
až 200 kusů. MET

Remdesivir v ČR
Výrobce experimentální-
ho léku remdesivir si vyžá-
dal dvě až tři místa pro
případné testování medi-
kamentu v Česku. Měly
by to být Fakultní nemoc-
nice Brno a v Praze Fakult-
ní nemocnice Motol a Ne-
mocnice na Bulovce. ČTK

Nouzový stav

Citát

Žádosti o příspěvek
na kurzarbeit budou
moci firmy podávat
od dnešních 12 hodin.
JANA MALÁČOVÁ
MINISTRYNĚ PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Krátce

Maláčová: Nakažení senioři
budou muset do nemocnic

Lidé bez práce

Nezaměstnanost zůstala
v březnu na únorových třech
procentech. Ubývá ale vol-
ných pracovních míst.

● Podle ministryně Maláčové
i první dny dubna ukazují na
„standardní čísla“ a až vývoj
v průběhu měsíce ukáže, jak
firmy i celý trh zareagují na
pandemii koronaviru a vlád-
ní opatření. Na konci března
bylo bez práce 225 700 lidí,
v únoru hledalo zaměstnání
227 400 osob.

Prezident. Pochválil vládu,
souhlasí se stavem nouze



-28%-60%

-42%

-44%

-25%

-18% -13%-22%

-23%-23 %

Fotografie jsou pouze ilustrační. Nabídka platí od 7. 4. od 8 hodin do 12. 4. 2020 nebo do vyprodání zásob ve všech hypermarketech
a supermarketech Tesco. Dostupnost produktů prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být omezena v závislosti
na nabídce prodejny. *Nabídka pultového prodeje neplatí pro supermarkety.

Nenechte si ujít naše výhodné nabídky.

169,90

12990

Křemešník
na prkénku
380 g,
dárkové balení
(100 g = 34,18 Kč)
Platí od 3. 4.
do 12. 4. 2020.

17,90

990

Okurka
hadovka
1 ks
max. 12 ks/den

161,90

11990

Tesco
Kuřecí
prsní řízky
1 kg,
chlazené balené

219,90

18990

Uherský
salám Pick
kazeta
400 g,
dárkové balení
(100 g = 47,48 Kč)
Platí od 3. 4.
do 12. 4. 2020.

34,90

2490

Mazanec
400 g
(100 g = 6,23 Kč)

179,90

13990

Výběr
klobás
510 g, dóza
(100 g = 27,43 Kč)
Platí od 3. 4.
do 12. 4. 2020.

24,90

990

Hera
250 g
(100 g = 3,96 Kč)
Platí od 18. 3.
do 12. 4. 2020.

189,90

10990

Vepřová
krkovice
bez kosti
1 kg,
pultový prodej*

159,90

12990

Velikonoční
vajíčko
750 g, šunka
nejvyšší jakosti
(100 g = 17,32 Kč)
Platí od 3. 4.
do 12. 4. 2020.

Pomůžeme vám užít si Velikonoce,
ať už je slavíte jakkoliv



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. dubna 2020 04

Za zdmi svých klášterů jsou
v současné době uzavřeni
i příslušnice a příslušníci ře-
holních řádů. Požádali jsme
proto čelního představitele
jednoho z nich, Daniela Ja-
náčka, opata Strahovského
kláštera, který patří řádu pre-
monstrátů, aby se se čtenáři
deníku Metro podělil o sou-
časné pocity i zkušenosti, jež
on a jeho bratři mají.

Pro řeholní řády je
současná situace jistě
stejně obtížná jako pro
ostatní lidi. Jak se s ní
vyrovnáváte, je to pro vás
v něčem specifické? V čem
vás všechny stávající
situace nejvíc omezila?
Pro nás je současná situace

neuvěřitelná stejně tak jako
pro ostatní. Život všech lidí
se nyní postavil na hlavu. Vi-
rus nás paralyzoval, ale stej-
ně tak může člověka paraly-
zovat panický strach. Za nor-
málních okolností jsou pro
nás premonstráty důležité
dvě věci: řeholní společenství
– dovnitř – a společenství lidí
– navenek. Druhá dimenze je
ochrannými opatřeními radi-
kálně narušena, a tudíž i nám
nutně chybí.

Lidé v klášterech a řádech
mají už z dávné historie
zřejmě více natrénováno,
jak přežívat obtížné chvíle
v izolaci. Co byste na
základě tradic a zkušeností
radil vy? Umějí být
členové řádů víc sami,
odloučení jeden od druhé-
ho, od světa, než lidé
mimo, kteří jsou v době,
kdy je neomezuje žádné
nebezpečí, v každoden-
ním hojném kontaktu
v práci nebo při zábavě?
Kontemplativní a mnišská

společenství mají jistě větší
zkušenost s izolací a samo-
tou, kterou prožívají se svým
Bohem. My premonstráti
jsme zaměřeni více pastorač-

ně. Prožíváme část dne spo-
lečně, abychom nabrali sílu,
část osamoceně na svémmís-
tě, svou prací. Náš denmá ryt-
mus. Ohnisky našeho dne je
modlitba ráno, v poledne a ve-
čer, která posvěcuje a součas-
ně rozděluje den. To je také
má rada pro všechny lidi, aby
si den rozdělili na časy, které
smysluplně vyplní setkáním.
Třeba i ve formě telefonátu,
prací, koníčkem či odpočin-
kem.

Jaká je v tomto období
odezva věřících, ale i nevě-
řících vůči vašemu řádu,
klášteru?
Ve všeobecnosti každý člo-

věk reaguje jinak. Je pro nás
povzbudivé, když vidíme
kladné reakce na streamová-
ní našich bohoslužeb a aktivi-
tu skrze internet. Ozývají se
nám lidé zblízka i zdaleka, do-
konce i staří známí, a tak
leckteré vztahy znovu ožíva-
jí. Je to něco jako život upro-
střed pouště, malé Velikono-
ce každého všedního dne.

Řeholníci v nejtěžších do-
bách vždy pomáhali po-
třebným améně mocným.
Co nyní můžete zajistit
a nabídnout vy?
Služba potřebným neodlu-

čitelně patří k základním pilí-
řům křesťanství. Finančně
podporujemenemocnice a so-
ciální zařízení, tři kněží z na-
šeho společenství pracují
jako nemocniční kaplani,
ostatní kněží jsou většinou
v pastoraci, kde duchovně po-
máhají konkrétním lidem
v jejich životní situaci v kon-
krétní farnosti. Snažíme se
být k dispozici pro setkání,
duchovní rozhovor, jsme
rádi, že můžeme nabídnout
sdílení a snad i povzbudit
ostatní živou modlitbou, slo-
vem, případně úvahou.

Lidé se v těchto nesnad-
ných časech také často upí-

nají k tomu, co bude, oče-
kávají zlepšení. Jak moc
potřebná je pro člověka
naděje, možnost vidět to,
čemu se říká světlo na
konci tunelu?
Naději si do karantény mu-

síme vzít s sebou – stejně
jako jiné životní opory; nene-
chat si je ukrást nikým a ni-
čím, ani koronavirem. Jinak
jsme již prohráli. Spíše semů-
žeme v čase pandemie sou-
středit na to, co je důležité,
a využít chvíle sociálního
omezení k tomu, na co jsme
dříve neměli čas. Na telefo-

nát, mail či dopis, rozečtenou
knihu, osobní růst... V těchto
souvislostech mě již dlouho
oslovuje Žalm 126, kde stojí:
„Kdo sejí v slzách, žnout bu-
dou s jásotem. Vycházejí s plá-
čem, když nesou semeno
k setí: přijdou však s jásotem
a své snopy přinesou.“ Mé
přání by bylo, aby doba pan-
demie, plná nejistoty a zmat-
ků, byla nejenom časem slz,
ale pro nás pro všechny také
časem setí, ze kterého bude-
me pak jednou moci sklízet
plné snopy s radostí a vděč-
ností. PAVEL HRABICA

Do samoty lidi neuvrhnou
jen okolnosti, jako je pande-
mie, ale i vlastní volba. „Roz-
díl je určitě v tom, že u nás je
to volba svobodná a cítíme se
i být povolány do života
v klauzuře,“ uvedla v rozho-
voru pro Rádio Proglas sestra
Milada z řádu bosých karmeli-
tek v klášteře v Drastech.
„Asi je pro nás všechno dale-
ko jednodušší než pro lidi ve

světě, kteří jsou teď nuceni
žít uzavřeni ve svých domo-
vech,“ říká bosá karmelitka,
která je v řeholi už dlouhých
27 let. Zkušenost klauzurní-
ho života pokládá za rychlo-
kurz sebepoznání.
Jiný druh samoty předsta-

vují lidé, kteří se rozhodli ne-
žít ve městě, ale našli svůj
nový domov v odloučení na
Šumavě. Raději zešílet v divo-

čině, to je název knihy spiso-
vatele a novináře Aleše Palá-
na. Sestavil ji z intimních roz-
hovorů s devíti šumavskými
samotáři. Lidmi, kteří se dlou-
há léta či desetiletí vyhýbají
civilizaci. Dobrovolně, z do-
nucení, shodou okolností.
„Někteří utekli před droga-
mi, některým se to povedlo,
jinýmne. Další utekli před dé-
mony. A zase se to některým

podařilo a jiným ne. Třeba
Dáša Macháčková utekla
před úspěchem. Měla v Písku
obchod a jídelnu se zdravou
výživou, dvanáct zaměstnan-
ců, ale nechtěla už dělat byz-
nys a žít neustále s mobilem
u ucha,“ popisuje příběhy
zpovídaných samotářů Palán.
Čímmusí dobrovolní samotá-
ři za svůj způsob života nej-
víc platit? „Pohodlím. Mlče-

ním – nemáte si s kým poke-
cat, když nejvíc potřebujete.
Osaměním. A bolestí, tou ze-
jména. Většina z nás je schop-
ná vnitřní existenciální bo-
lest vytěsnit a nahradit – pra-
cí, sexem, konzumem, koníč-
ky, prostě čímkoli. Zato tihle
lidé jsou schopni tu hlubo-
kou existenciální bolest nést
a neuzavírat se před ní,“ říká
novinář. PH a iDNES.cz

Strahovský
klášter
Královská kanonie pre-
monstrátů v Praze na
Strahově patří mezi nej-
starší doposud existující
kláštery premonstrátské-
ho řádu na světě. První
mniši sem přišli už v roce
1143. Ke kanonii patří
celkem 75 řeholníků žijí-
cích v klášteře samém
nebo na farách v Česku
i na Slovensku. Unikátem
kláštera je knihovna
s více než 200 tisíci vzác-
ných svazků. MAFRA

Daniel Janáček, opat strahovský ARCHIV

Rekordní izolace

437
To je dosavadní rekord člově-
ka v pobytu mimo planetu
Zemi. Více než čtyři sta dnů
v orbitální stanici na oběžné
dráze strávil ruský kosmo-
naut Valerij Poljakov v letech
1994 až 1995. I když nebyl na
stanici zcela sám, jedná se
o rekord v pobytu v nejobtíž-
nějším druhu izolace.

70
Sedmdesát dní muselo přežít
33 horníků zavalených v roce
2010 v chilském zlato-měď-
ném dole. Nechtěnou izolaci
sedm set metrů pod zemí
vylíčil později film The 33.

Samota. Vyberou si ji dobrovolně

Naději si nenechme
ukrást ani koronavirem



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. dubna 2020 05

Agentura Kantar
CZ zveřejnila nový
volební model.

Sněmovní volby by v březnu
vyhrálo hnutí ANO s 34,5 pro-
centa před ODS se 14 procen-
ty a Piráty s 13,5 procenta. Dal-
ší strany včetně ČSSD by získa-
ly šest a méně procent. Vyplý-
vá to z volebního modelu
agentury Kantar CZ, který zve-
řejnila Česká televize.

„Hnutí ANO pomáhá aktivi-
ta vlády proti koronaviru,“
uvedl analytik Kantar CZ Pa-
vel Ranocha a dodal, že obča-
né oceňují spolupráci v době
krize.

Lidé byli v průzkumu dota-
zováni mezi 9. a 27. březnem,
tedy z větší části v době, kdy
už vláda zaváděla opatření
proti šíření nového typu koro-
naviru. ANO si proti únorové-
mu průzkumu stejné agentu-

ry polepšilo o 3,5 procentního
bodu.

Podle Ranochy je nynější
zisk hnutí nejvyšší za posled-
ních šest let. „My i z dalších vý-
zkumů víme, že občané obec-
ně aktivitu vlády v současné
krizi hodnotí poměrně solid-
ně, takže to potom pomáhá
preferencím silnějšího z vlád-
ních partnerů,“ řekl Ranocha.
Nové podporovatele podle něj
ANO získává mezi voliči
KSČM, SPD, ČSSD a také mezi
nevoliči. Ranocha poukázal
na pokles podpory Pirátů
z únorových 15,5 procenta na
13,5 procenta v březnu. ČTK

inzerce

Slunce prosvítí Velikonoce
Hezké víkendové počasí opět lákalo lidi ven. Na mnoha
místech na dodržování nošení roušek a neshlukování se
dohlíželi policisté. Slunečno bude i v tomto týdnu, také
se ještě více oteplí. Na Velikonoce meteorologové
očekávají v týdenní předpovědi až 23 stupňů Celsia.
Nadprůměrné teplo bude i v dalších dnech. ČTK

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

Krátce

Kamion na kolejích
Na železničním přejez-
du v Tlumačově na Zlín-
sku uvázl kamion mezi
závorami, a to ve chvíli,
kdy svítilo červené svět-
lo. Přejezd stačil opustit
krátce před příjezdem
vlaku, jehož vlakvedoucí
použil rychlobrzdu. Řidi-
če kriminalisté podezří-
vají z obecného ohrože-
ní. V případě prokázání
viny mu hrozí tříleté až
osmileté vězení.

Zemřel na výletě
V sobotu večer při výletu
do hor na Bruntálsku
zkolaboval muž střední-
ho věku. Přes pomoc
syna a následně záchra-
nářů na místě zemřel.
Horská služba Jeseníky
žádá návštěvníky, aby
omezili výlety. ČTK

Bez vás to není ono.

Když nemůžete přijít na akce k nám,
přijdeme za vámi.

Přednášky, diskuse, talkshow a podcast
o architektuře a rozvoji města.

www.campuj.online

Politika

61
Tolik procent lidí hodnotilo
v březnu politickou situaci
v Česku jako dobrou, v únoru
to bylo jen 37 procent.

Průzkum.
Vede ANO



www.metro.cz SVĚT pondělí 6. dubna 2020 06

Návrat do práce by
mohl být závislý na
správných protilátkách.

Italští epidemiologové předpokládají,
že jejich země už má vrchol nákazy
nemocí COVID-19 za sebou. Počty
nově nakažených a mrtvých by se
nyní podle jejich předpokladů měly
držet zhruba na stejné úrovni a ná-
sledně začít klesat. Země se tak začíná
zabývat myšlenkou, kdy a jak se do-
stat zpátky do „normálního“ života,
aniž by se vlna nákazy vrátila.
Jak píše deník The New York Times,

za tímto účelem se italští zdravotníci
a někteří politici zaměřili na myšlen-
ku, která by ještě nedávno připomína-
la spíš sci-fi snímek – pracovat by
mohl začít pouze ten, kdo bude mít
v těle správné protilátky.

Vědci simožností, že protilátky sku-
tečně naznačují imunitu, zatím ne-
jsou jistí, píše The New York Times.
Někteří politici se však této myšlenky
„chytili“. Třeba konzervativní prezi-
dent Benátska navrhuje pro lidi, kteří
úspěšně nákazu překonali a mají pro-
tilátky, zvláštní licenci. Bývalý pre-
miér Matteo Renzi naopak zmiňuje
COVID Pass pro neinfikované. SIM

Uzdravená Pink věnovala milion dolarů
Americká zpěvačka Pink se na sociálních sítích fanouškům svěřila, že měla pozitivní test
na koronavirus. Spolu s tříletým synem Jamesonemměli příznaky nemoci COVID-19. Po
dvou týdnech v karanténě je zpěvačka zdravá. Tvrdí, že měla štěstí a mohla se nechat
otestovat. Americkou vládu viní z toho, že testování není dostupnější. Rozhodla se také
pomoct zdravotníkům a věnovala půl milionu dolarů nadaci Temple University Hospital
Emergency Fund ve Filadelfii, kde její matka Judy Moore plných osmnáct let působila
v centru věnujícím se nemocem a transplantacím srdce. Dalších 500 tisíc dolarů Pink
předala fondu města Los Angeles zaměřenému na boj s nemocí COVID-19. AP

Britská královna Alžběta II. promluvi-
la k lidu. Šlo o páté zvláštní poselství
za 68 let její vlády. Brity vyzvala, aby
epidemii koronaviru čelili s tradiční
sebekázní a tichým odhodláním.
„Doufám, že v nadcházejících letech
budou moci být všichni pyšní na to,
jak se s touto výzvou vypořádali,“ řek-

la panovnice, která v projevu také vy-
jádřila soustrast se zármutkem, boles-
tí a finančními těžkostmi, s nimiž se
britská veřejnost potýká.
Poděkovala rovněž za nasazení pra-

covníkům státního zdravotnického
systému a zdůraznila roli jedince při
zvládání krize. MET

Šéfem labouristů
se stal Starmer

Novým předsedou brit-
ských labouristů byl zvo-
len Keir Starmer (na sním-
ku). Bývalý šéf prokuratu-
ry byl odpůrcem brexitu,
nyní zastával funkci stíno-
vého ministra pro brexit.
V čele Labouristické stra-
ny střídá Jeremyho Corby-
na, který se rozhodl funk-
ce vzdát po neúspěchu
v prosincových parlament-
ních volbách.

Španělsko. Méně
obětí i nemocných
Podle posledních včerej-
ších informací ve Španěl-
sku vzrostl za posledních
24 hodin počet obětí koro-

naviru o 674. Ve srovnání
se sobotou, kdy zemřelo
809 lidí, se však jedná
o výrazný pokles. Celkem
si epidemie v zemi vyžáda-
la už 12 418 obětí, víc mrt-
vých hlásí jen Itálie. Za po-
slední den bylo ve Španěl-
sku evidováno 6023 no-
vých případů nákazy, což
představuje oproti sobotě
pětiprocentní nárůst. Po-
dle deníku El País jde
o nejmenší procentuální
přírůstek od počátku ko-
ronavirové krize v zemi.

Čína. Kritik režimu
je na svobodě
Známý čínský právník
a obhájce lidských práv
Wang Čchüan-čang byl
po více než čtyřech letech
propuštěn z vězení. Ozná-
mila to včera na Twitteru
jeho manželka. Zatím
není jasné, zda se Wang
bude moci vrátit do Pekin-
gu, kde pracoval a žil
s manželkou a synem.
Policie ho zatím převezla
do domu v jeho rodném
městě Ťi-nan ve východní
Číně. ČTK

Nákup jídla. Roušky a rukavice

Italský region Benátsko zpřísnil opatře-
ní proti šíření koronaviru – od soboty
mohou do supermarketů chodit lidé
nakupovat pouze s rouškou či šátkem
přes nos a ústa a v rukavicích.

● V Lombardii lidé mohou vycházet ven
jedině se zakrytými ústy a nosem, stej-
ně jako tomu je přes dva týdny v ČR.

inzerce

Licence pro Italy,
co virus porazili

Alžběta II. O sebekázni

Krátce



www.metro.cz KULTURA pondělí 6. dubna 2020 07

inzerce

IANMcEWAN:
ŠVÁB
McEwan je nyní v Anglii

spisovatelská celebrita. V no-
vince Šváb se po svém vypořá-
dal s brexitem. Stvořil posta-
vu Jima Samse, který se po
vzoru Kafkovy Proměny ne-
proměnil v brouka, ale po-
zor... ze švába se stal člověk,
a ještě k tomu politik. Švábí
premiér v tomto satirickém
příběhu zcela změní politic-
ké myšlení a systém budova-
ný po staletí. Pro deziluzi
z anglické společnosti však
autor jen stěží najde vysvětle-
ní... Odeon, 259 Kč

BARBARA TAYLOR:
NECH TUTO KNIHU ZMIZET
Nová dětská knížka přináší

originální experimenty po-
vzbuzující děti v tom, aby zá-
bavným, ale také vzděláva-
cím způsobem pokládaly vě-
decké dotazy. Kniha začíná
tím, že děti vybízí, aby prově-
řily, roztrhly a rozřízly strán-
ku a tak otestovaly vlastnosti
papíru. Následně jsou děti vy-
bízeny k provádění rozlič-
ných experimentů a interak-
tivních úkolů na knize samé
včetně jejího maskování
nebo přetvoření na pohybli-
vé těleso. Drobek, 299 Kč

365 NÍZKOSACHARIDO-
VÝCH RECEPTŮ
Stále víc lidí sází na nízko-

sacharidovou dietu. Kniha je
návodempro ty, kdo chtějí zá-
roveň dobře jíst a udělat něco
pro své zdraví. Dozvíte se, že
máte začít den oříškovým
müsli nebo lahodnou omele-
tou, na poledne si připravte
thajský kuřecí salát s čín-
skýmzelím amrkví nebo kvě-
tákové kari, večer si pochut-
nejte na cuketových těstovi-
nách a la carbonara s oříško-
vými lanýži, jablkovým kolá-
čem nebo mangovým trifle...
Esence, 499 Kč

FRANTIŠEK R. KRAUS:
POVÍDKY ZE SVRABOVÉ
ČTVRTI
První část projektu, který

chce uveřejnit texty židovské-
ho spisovatele F. R. Krause
(1903–1967). V povídkách to-
hoto svazku, zčásti i autobio-
grafických, vyniká jeho osobi-
tý popis „pražských typů“
a mimořádná citlivost k reá-
liím – jsou zde skvěle vykres-
leny charaktery i popisy ge-
nia loci Prahy, té vznosné i té
chudé a rozpadající se. Kniž-
ně tyto povídky vycházejí po-
prvé a jsou bezesporu literár-
ním objevem. Cattacan, 239 Kč

THOMASMÜLLER:
ZVÍŘATA V NOCI
Když zapadá slunce, uklá-

dají se zvířata pomalu ke
spánku. Ale jdou spát skuteč-
ně všechna? Ani nápad!
Spousta naopak ožívá až s při-
cházejícím večerem. Tahle
obrázková knížka ukáže vám
i vašim dětem, která to jsou,
a umožní vám nahlédnout do
nočního dění v přírodě. Vy-
dejte se po stopách výrů, bob-
rů, rysů i netopýrů a podívej-
te se, na kohomůžeme v noci
narazit v lese, u rybníka, na
zahradě a také ve městě.
Mladá fronta, 299 Kč HOP

PŘEDPRODEJ
ZAHÁJEN

Česká filharmonie

Semjon Byčkov šéfdirigent

125. SEZONA

WWW.CESK AF ILHARMONIE .CZ

Knižní tipy. Pět jarních novinek



www.metro.cz SERVIS pondělí 6. dubna 2020 08

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. vstupovat
2. dcera syna

nebo dcery
3. narazit

1

2

3

4

5

6

7

4. prapor
5. prvek zn. Ca
6. konec týdne
7. pražská řeka

Teplotní rekordy: -5,7 °C (1839) 23,8 °C (1961)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala III
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu Plzeň (1/6)

Krimiseriál (ČR, 2015)
21.10 Sestřičky (5/6)
21.55 Reportéři ČT
22.35 Na stopě
22.55 Kriminalista II
00.00 Profesionálové
00.50 AZ-kvíz
01.20 Z metropole
01.50 Kalendárium
02.05 Sváteční slovo evangelic-

kého faráře Pavla Rumla

16.15 Československý filmový
týdeník 1970 (1298/2379)

16.30 Poslední dny Ježíše
Krista? (1/2)

17.25 Fotbal pro rozvoj
17.55 Ropáci
18.15 Osudové lásky (2/12)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Kus dřeva ze stromu (1)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Atlantida: Důkaz
20.55 Charles de Gaulle, leta-

dlová loď budoucnosti
21.55 Dětská hodinka
23.40 Vysíláme zprávy
01.50 Queer: Queer geografie

16.00 Dr. House IV (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3863)

Seriál (ČR, 2020)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (64)

Ztraceno v paměti.
Krimiseriál (ČR, 2019)

21.10 Nova je s vámi
22.05 Smrtonosná zbraň (18)

Akční krimiseriál (USA, 2016)
23.00 Mentalista VII (8, 9)

Kulka. Krimiseriál (USA, 2014)
00.35 Dr. House IV (4)
01.15 Smrtonosná zbraň (18)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (242)

Hudba v břiše. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Modrý kód (3)

Kůl v srdci. Seriál (ČR, 2017)
22.50 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.55 Policie v akci
01.50 Walker,

Texas Ranger V (23)
Obraz svého otce.
Akční seriál (USA, 1996)

02.50 Jake a Tlusťoch IV (23)
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako BOOH
14.35 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Mixxxer Show
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity
18.00 Vohákni se jako BOOH
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

Soustřeďte
a položte svou
tajnou otázku!

šlete SMS
ve tvaru 14MMT
na 904 30 46

se Poš
ve tvaru

ORÁKULUM
LÁSKY!Napiš ihned SMS

ve tvaru 91BLM a text
na 904 30 55 nebo
volej 906 70 30 35

Kartářka
Berta zná
odpověď!o

JAKÁ BUDE TVOJE BUDOUCNOST?

Beran 21. 3. – 20. 4.
Své síly tento týden vyčerpáte až na samé
dno. Máte před sebou hektickou dobu, která
bude žádat vaše plné nasazení a zvýšené úsilí.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Konečně se začínáte zotavovat. Bylo toho teď
na vás moc a vy jste tělu nevěnovali dostateč-
nou pozornost, tak si o pozornost řeklo samo.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Je to s vámi jako na houpačce. Jednou je vám
do zpěvu, ale vzápětí se utápíte v melancho-
lickém smutku. Není každý den úžasný.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Už toho máte v práci tak akorát dost. Šéf se po
vás neustále vozí a kolegové jsou vám k smí-
chu. To jim ale nebrání pomlouvat se.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Vaše obchodní nasazení je obdivuhodné. Ať
už se jedná o obchodování, či potřebujete jen
něco prodat z domácnosti, tam se projevíte.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Vaše děti vám dělají radost. Jste velmi šťastní,
že je doma vše, jak má být. Pokud přece jen
dojde k rozmíšce, jedná se o drobnost.

rak 22. 6. – 22. 7.
Máte úžasně komunikativní náladu, která je li-
dem kolem vás více než sympatická. Nebojte
se využít těchto zbraní ve svůj prospěch.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
V tomto týdnu budete mít spoustu příležitostí
k výhodným investicím, takže se nebojte i více
riskantních kroků. Hvězdy stojí při vás!

leV 23. 7. – 22. 8.
Provází vás výbuchy vzteku, které neumíte
vysvětlit. Nejste v náladě a zejména vaši nej-
bližší vás dokážou rozzuřit až k nepříčetnosti.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
V oblasti financí očekávejte nepříjemné pře-
kvapení. Možná se vám nepovedla jistá koupě
a vrácení zboží se ukazuje jako nemožné.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Někdo z rodiny vás naštve a zkazí vám oslavu.
Naschvál vytváří dusivou atmosféru jen proto,
že není v náladě nebo se mu nedaří.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
V dlouhodobých svazcích to skřípe. Máte kaž-
dý svůj svět a nechápete činy toho druhého.
Navíc vaše špatná nálada nikomu nepřidá.

týdenníhoroskop 6. 4. – 12. 4. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

19/23 °C 18/22 °C 19/23 °C 19/23 °C

PÁTEK

14/18 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 6. dubna 2020 09

Jaroslava Pitařová
Všichni ti, kteří jsou
v této nelehké době

potřební.
ZUZANKA

Řešení sudoku

KONEC HRY
Roky jsem čekal na moment, kdy se obor mého studia – vě-
dou obhájené poflakování u her – stane hlavní společenskou
náplní. Konečně se prokazuje, že chodit ven má neblahé účin-
ky na naše zdraví a zušlechťování pobytu uvnitř bylo správ-
nou cestou vývoje lidského druhu. Všude možně se objevují
doporučení hrát hry v rámci boje s nudou, obavami a snahou
mít snad skutečný sociální kontakt či co. Psychologický ústav
AV napsal na Facebook, že na sebe nemáme v karanténě spě-
chat. Máme se věnovat hrám, filmům, telekonferencím
a prostě být mimo realitu. Pro mnohé, kteří pravděpodobně
nečtou tento sloupek, se objevuje dostatek času se věnovat
podstatným neúčelným věcem. Mnozí také prozřeli a nyní už
chápou, že jejich známí vlastně vždycky byli více digitálními

obrazy na webkameře. Ti
připravení samozřejmě
nějakou karanténu ani ne-
postřehli. Po řadu dalších
let budou technologie a vi-
deohry blahořečeny za zá-
chranumilionů životů.
Po šest let jsem se snažil
čtenářůmMetra vysvětlit,

že to jednou přijde. Psal jsem o stereotypech a výstřednostech
okolo hraní všeho druhu. Zlehčoval jsem vážné věci, trousil
cizí moudra a šermoval z kontextu vytrženými teoriemi. V já-
dru jsem ale stále vyčkával, kdy všem budumoci říct: „Já vám
to říkal!“ Teď čtete můj poslední sloupek, MHD je pravděpo-
dobně poloprázdné. Já jsem se o tento příspěvek mohl podělit
jen kvůli blížícímu se konci světa a nikdo si můj vzkaz nepře-
čte, protože je už oddán novému virtuálnímu řádu světa. Bylo
mi s vámi čtenáři dobře. Buďte hraví, tolerantní k mladé gene-
raci, dodělávejte levely a v onlajnovkách spolupracujte. A zají-
mejte se o hry, protože je to to nejdůležitější a zároveň nejmé-
ně podstatné téma našeho života.

Tony S. Bubeník
Doktoři,
hasiči

a prodavači.

Jan Tesař
Rodiče, kteří uznali,
že jejich ratolest

je spratek.

Kdo si v této době zaslouží pochvalu?

Anketa

Senioři,
neostýchejte se!

Potřebujete roušky či
jinou pomoc? Na webech
Pomocsousedum.cz
a Damerousky.cz najdete
ochotné lidi, kteří vám
rádi a zdarma pomohou.
Odměnou jim bude váš
úsměv a spokojenost. Na
těchto webech můžete
přímo v místě svého byd-
liště najít někoho, kdo
roušky má, nebo se tam
zaregistrovat a napsat,
jakou pomoc potřebujete.
A nemáte-li internet, požá-
dejte známého, určitě to
pro vás zařídí. Tímto bych
chtěla poděkovat desít-
kám, možná stovkám hod-
ných mladých lidí, kteří
na těchto webech pomoc
nabízejí, a dokonce vám
potřebné doručí až domů.
A samozřejmě chci ještě
poděkovat zdravotnické-
mu personálu v celé re-
publice za jejich nasazení
a popřát pevné nervy –
a aby to vše přečkali
v plném zdraví.

A. GEBAUEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Někdo se v této hrozné době snaží rozveselit písničkou. Jiný sáhne
po básni. Čtenářka Soňa Kozubová, která je na Instagramu jako
@sonakozubova, nám v redakci těmito rýmy vykouzlila úsměv.
Třeba krátká básnička zvedne náladu i vám. A třeba můžete taky
něco do žlutého rámečku vepsat a sdílet. My to tady otiskneme!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Citát

Po šest let jsem
se snažil čtenářům
Metra vysvětlit, že
to jednou přijde.



www.metro.cz MOJE METRO pondělí 6. dubna 2020 10

My máme rádi pivo, vy máte
rádi Metro. Tak jsme to dali
dohromady a výsledkem je
plno fotek, které jste nám po-
slali nebo sdíleli s hashtagem
#metropivo na Instagramu.
Výzva z minulého pondělí

zabrala: připojili jsme se
k vlně solidarity a vyzvali čte-

náře, aby pomohli malým pi-
vovarům v této nelehké situa-
ci, kdy nemohou dodávat
pivo do restaurací. Cílem
bylo vyfotit, jak zachraňujete
pivo, ať už díky rozvozům
nebo přímým nákupům
u okének pivovarů. Sešly se
zajímavé kousky – je vidět, že

máte dobrý vkus, ale hlavně
chuť! Vybranýmčtenářůmpo-
síláme odměnu 300 korun na
nákup dalšího piva!
Podpora pivovarů pokraču-

je i nadále. Podívejte se na
web iniciativy Zachraň pivo
www.zachranpivo.cz, za kte-
rým stojí Pivovar Kytín. Spo-

lupracují s 243 minipivovary,
jimž pomáhají s distribucí
piva, které by se muselo po
čase zlikvidovat. „Pojďte
s námi pivo zachránit – tím,
že ho vypijeme. Znáte snad
příjemnější způsob, jak něko-
mu pomoct?“
Na zdraví! VAŠE REDAKCE

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

mojemetro denikmetro www.metro.czd

@mojemetro
Máte nápad?

Zaujala vás naše pivní výzva?
Komu dalšímu pomůžeme?

● Posílejte nápady na e-mail
petr.holecek@metro.cz.

Roman Kratina zachraňoval pivo z Olivo-
va pivovaru v Dolních Břežanech. Ať vám
Laser beer chutná, Romane! A děkujeme.

Bohumil Hlaváč píše: „I takto šijeme rouš-
ky!“ Pro pivo Študák si zašel do kunratic-
ké Spojovny. Tak ať vám to šije!

Kocour a kočka. Roman Kubarič si
v Pivovaru Kocour Varnsdorf pořídil no-
véhomazlíčka. Snad se nebudou hádat!

Karel Kalášek (@kajakalasek) sdílel
na Instagramu fotku dvou kousků
z Líšeňského pivovaru v Brně. Děkujeme!

„Zasílám foto ze záchrany oblíbeného
minipivovaru Letiny, kde jsme si petky
vyzvedli z okýnka,“ píše Tereza Fialová.

MarekMahdal (@mahdy1666) vyvenčil
tři petky z úvalského pivovaru Libertas
na vlastní zahrádce. Ať vám chutná!

@aliceinbrnoland dala náš záchranný
hashtag #metropivo velikonočnímu
zátiší. Mňam, moc hezké těstoviny!

Dan Suchánek (@napivosdanem) podpo-
ruje pivovary pravidelně. Dorazila mu
také bedýnka z pivovaru Černý potoka.

Michal Zrzavý nalévá svrchně kvašený
Petrale z hořického pivovaru JungBerg
své lišce. Ta karanténa ale dělá divy!



www.metro.cz SPORT pondělí 6. dubna 2020 11

Anglickou Premier
League otřásají po-
tíže se snížením
platů pro hráče.

Unie zastupující fotbalisty
anglické ligy nesouhlasí se
snahou Premier League krá-
tit v době pandemie koronavi-
ru hráčské platy o 30 pro-
cent. Podle Asociace profesio-
nálních fotbalistů (PFA) by to
snížilo výnosy z daní mimo
jiné pro národní zdravotnic-
ký systém. Prvoligové kluby
se na tom, že požádají hráče
o třicetiprocentní snížení
mzdy, dohodly v pátek. V so-
botu o tom jednaly s předsta-
viteli PFA a zástupci ligy, ale
zatím bez výsledku.
PFA nicméně snižování

mezd nakloněna není a zpo-
chybňuje jeho logiku. „xHrá-
či si jsou vědomi, že daně z je-
jich platů představují výraz-
ný příspěvek k financování
klíčových veřejných služeb,
jež jsou zvlášť nyní mimořád-

ně důležité,“ uvedla hráčská
unie. Ta tvrdí, že třicetipro-
centní snížení platů na rok
by připravilo stát o více než
200 milionů liber (6,3 miliar-
dy korun) na daních.
V Itálii by nedohrání sezo-

ny znamenalo pro Serii A
ztrátu příjmů ve výši 225 mi-
lionů eur (6,25 miliardy ko-
run). Začít hrát by se v Itálii
mělo opět v červnu.

Německá bundesliga by se
údajně mohla znovu rozběh-
nout už v květnu. Alespoň po-
dle virologa Alexandera Ke-
kulého. Ředitel institutu lé-
kařskémikrobiologie při uni-
verzitní klinice v Halle/Saale
nicméně upozornil, že v letoš-
ním roce se nejspíš všechna
utkání odehrají před prázdný-
mi tribunami. I v Německu
ale chtějí soutěž dohrát. ČTK

Krátce

Běloruský mistr
Hokejisté týmu Junosť
Minsk obhájili titul v bě-
loruské lize a získali prá-
vo účasti v Lize mistrů.
V pátém finále zdolali
doma Soligorsk 3:2 v pro-
dloužení a ovládli sérii
4:1 na zápasy. Běloruská
liga jako jediná ze soutě-
ží pokračovala i při pan-
demii koronaviru.

Dvakrát v Anglii?
Jedním z netradičních
nápadů na zachování dů-
stojného kalendáře MS
formule 1 je konání více
závodů na jednom okru-
hu. V takovém případě
by se nabízel zejména
britský Silverstone.

Vzpěračské tresty
Mezinárodní vzpěračská
federace (IWF) zakázala
reprezentantům Thajska
a Malajsie start na olym-
pijských hrách v Tokiu
kvůli velkému počtu do-
pingových případů. IWF
zdůraznila, že trest pro
obě země platí navzdory
tomu, že OH byly přelo-
ženy na rok 2021. ČTK

Motto hokejového velikána
Ivana Hlinky „Hlavně se
z toho neposrat!“ vetknul ex-
traligový Litvínov i do ochran-
ných roušek a stal se z nich
kasovní trhák.
„Když jsme jich měli pár

stovek denně, každý den se
v on-line shopu vyprodaly asi

za dvěminuty. Ve dvanáct ho-
din byly k mání, ve 12.02 už
nebyly,“ žasne šéf klubového
marketingu Jan Klobouček.
Nyní jich mají tisíc denně
a vyprodají se za deset minut.
Litvínov se vyzbrojil na boj

proti koronaviru třemi druhy
ústenek. Kromě té s legendár-
ním výrokem trenéra olym-
pijských vítězů z Nagana ješ-
tě dal vyrobit klasickou s klu-
bovým logem a dětskou
s maskotem Vervákem. Kus
za 180 korun. „Za co nakoupí-
me, za to prodáme. Pomůže-
me výrobci dresů, který by
byl v této době bez zakázek,“
dodal Klobouček. iDNES.czÚspěšná rouška VERVA LITVÍNOV

Flandry
Slavný cyklistický závod
Kolem Flander se včera
jel alespoň virtuálně. Tři-
náct profesionálů se utka-
lo na posledních 32 kilo-
metrech trati. Závodu se
zúčastnil také český cyk-
lista stáje Deceuninck –
Quick-Step Zdeněk
Štybar (na snímku), který
byl desátý. Vítězem se na-
konec stal Belgičan Greg
Van Avermaet. MET

Intimní

UEFA na ligy tlačí

Evropská fotbalová unie vy-
zvala národní asociace, aby
předčasně neukončovaly do-
mácí soutěže. Takový postup
považuje UEFA za unáhlený.

● Ligová fotbalová asociace
(LFA) se bude řídit doporuče-
ním UEFA. V těchto dnech
LFA chystá zasedání ligové-
ho výboru, na němž se má
zabývat možnostmi dohrání
první a druhé ligy. Tabulku
první vede po 24 kolech Sla-
via o osm bodů před Plzní.

Extraliga házenkářů byla před-
časně ukončena a titul za roč-
ník 2019/20 nebude udělen.
Rozhodl o tom výkonný výbor
Českého svazu házené po jed-
nání s kluby. Z nejvyšší soutě-
že nikdo nesestoupí ani do ní
nepostoupí za předpokladu,
že se do příštího ročníku při-
hlásí stejní účastníci. ČTK

Citát

Proč jsou fotbalisté na-
jednou obětními be-
ránky? Ať na to kouká-
te z jakéhokoli úhlu,
jsme snadný terč.
WAYNE ROONEY, HRÁČ DERBY COUNTY

Kobe uveden do Síně slávy
Tragicky zesnulý Kobe Bryant (na snímku) byl dva měsíce
po smrti zařazen do Naismithovy basketbalové Síně slá-
vy. Hvězdu Los Angeles Lakers doprovodí mezi legendy
další hráčské idoly zámořské NBA – Tim Duncan a Kevin
Garnett. Vybráno bylo celkem devět osobností, do Síně
slávy ve Springfieldu budou slavnostně uvedeny 29. srp-
na, pokud to pandemie koronaviru dovolí. Ve hře je i zá-
ložní říjnový termín. Jeden z nejlepších hráčů historie
Bryant zemřel 26. ledna v 41 letech při nehodě vrtulníku.
O zařazení čtvrtého nejlepšího střelce historie a pětiná-
sobného šampiona NBA do Síně slávy nebylo pochyb. Pět
titulů získal v kariéře v San Antoniu i třiačtyřicetiletý Dun-
can, stejně starý Garnett byl šampionem NBA jednou. AP

• Vášnivé šelmičky chtějí di-
voce pomazlit. Piš SMS ve tva-
ru 27RGR a text na 909 15 50

• Roztoužená babča hledá
divocha do postele. Jsem Xé-
nie, 62 let. Volej. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 30MCS a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky s.p.
přijmou zaměstnance k ostra-
ze objektů v Brně. Požaduje-
me: čistý RT, občanství ČR,
dobrý zdravotní stav, certifi-
kát strážný, znalost práce na
PC. Nabízíme: zázemí státního
podniku, 37,5 hod./týden,
12hod. směny, nepřetržitý pro-
voz, prům. mzda 125 Kč/hod,.
stravenky 2 ks/směna, 5 týdnů
dovolené. Nástup 1.5. 2020. In-
formace: tlf. 545215962,
737226558, email:
ladislav.turcin@vls.cz218688

Číslo dne

250
Mistr světa Magnus Carlsen
ohlásil na dobu koronavirové
krize, kdy se zastavily i šacho-
vé soutěže, on-line turnaj.
V něm se norský velmistr utká
s neurčenými sedmi soupeři
o podíl z dotace 250 tisíc dola-
rů (asi 6,4 milionu korun).

Házená. Mistr
letos nebude

Litvínov. Roušky
s hláškou jsou hit

Fotbalová Evropa
vymýšlí scénáře

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

FACEBOOK ZDEŇKA ŠTYBARA



Oceňovaná pračka
s inteligentním dávkováním
pracích prostředků

Pračka AEG ProSteam®
L7FBE69SCA
s funkcí AutoDose

značka
kvality

dTest 10/2019
ID: 6541

AEG
ProSteam
L7FBE69SCA AutoDose

®

Nakupujte online na www.DATART.cz

NAKUPUJTE Z POHODLÍ
DOMOVA na www.DATART.cz


